- 1 -

永政办发〔2008〕5 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于做好关于做好关于做好关于做好 2008200820082008 年春运工作的通知年春运工作的通知年春运工作的通知年春运工作的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

2008 年春运从1月 23日开始至3月 2日结束，共计40天。

全县春运公路客运量预计达 228.51 万人次，同比增长 7%。为确

保春运期间我县交通运输安全、优质、畅通、有序，满足广大人

民群众安全出行以及生产生活物资运输需求，按照“以客为主，

安全优先，方便有序，服务满意”的春运工作目标，结合我县实

际，现将做好今年春运工作的有关事项通知如下：

一、加强组织领导，确保春运安全有序

春运工作关系到广大人民群众的切身利益，也是维护社会稳

定、构建社会主义和谐社会的重要内容。各乡镇、各有关单位要

高度重视春运工作，切实加强领导，各司其职、各负其责，全力

- 2 -

以赴落实春运的各项措施。为加强春运工作的领导，县政府建立

了2008 年春运工作领导小组，金丐旦副县长任组长，叶太琴（县

府办）、施宏光（县交通局）、朱年冬（县安全监管局）、郑连松（县

公安局）任副组长，胡佐光（县委宣传部）、吴德安（县发改委）、

汤光漫（县经贸委）、徐忠诚（县财政局）、邵永呈（县民政局）、

左建华（县人事劳动社会保障局）、邵永吉（县交通局）、金连顺

（县农业局）、王贵（县楠溪风景旅游管理局）、黄友标（市港航

局永嘉分局）、陈善民（县工商局）、金锦辉（县气象局）、李定芬

（县总工会）、胡伯枢（县公安交巡警大队）、黄天真（县公路运

输管理所）、徐李喜（县公路管理段）为成员。领导小组办公室设

在县交通局，邵永吉兼办公室主任。各乡镇和县各有关单位也要

建立相应的春运工作领导小组，确定 1 名负责人具体分管，并设

专门办事机构，负责春运日常工作。

二、落实安全措施，有效防范各类事故

安全生产是春运工作的重中之重，各乡镇、各有关部门要坚

持“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，认真落实有关安

全管理法律、法规、规章的要求，结合 “两查、两保”专项整治，

切实做好各项运输安全保障工作，避免重特大安全事故的发生。

春运前，对所有投入春运的车船和其他运输设施进行全面严格的

安全检查，发现问题要及时整改，确保设施完好。春运期间，要

加强运输工具和设施的日常检查维护，确保其处于良好的技术状

态，严禁技术性能不合格的运输工具和设施投入春运。

- 3 -

公安、交通、港航、农机等部门要加强对司乘人员的教育，

落实安全生产责任制，要求他们自觉做到“不超载、不超速、不

疲劳驾驶”，从源头上消除事故隐患。对严重超载的行为，要继续

采取行之有效的措施，依法进行严厉打击和严格管理。

公安部门要加强交通指挥和疏导工作，对公路主干线、较大

的客运站进出道路、事故多发地段和易堵地点，加强巡逻，确保

道路畅通。

交通部门要对高速公路和主要干线公路的改造、养护路段暂

停施工，或采取措施保障通行条件，确保双向通行；春运期间，

各收费站的收费口子要开足，在客运高峰期要开通春运车辆的专

用通道，优先安排春运客运和重点物资运输车辆的通行；加强客

运站点源头管理。客流高峰时，要派员到重点车站、码头、渡口

现场监督管理，确保安全。严格按照车船载客定额售票检票，认

真落实安全门检制度，严防超载客车（船）出站（航）。农机部门

要做好对拖拉机的管理，加强监督检查，确保安全。

气象部门要及时预报天气情况。春运期间，如发生大雪、大

雾和大风等恶劣天气时，各乡镇、各有关部门要及时启动应急预

案，部门之间要加强协作配合，采取各种措施，缓解因气象原因

对交通造成的影响。继续加强对危险化学品运输的监督管理和人

员随身携带危险品的查堵工作，严禁旅客携带易燃易爆品及其他

危险品乘坐客车、客船。

三、科学安排运力，确保满足旅客出行

- 4 -

交通、港航等部门要加强联系沟通,及时了解掌握各汽车客运

站、码头春运期间的旅客运输和加班运力情况。交通部门要提前

开放客运市场，接纳第三方运力并进行合理、有序、规范的利用，

确保民工疏送运力的落实到位；各汽车客运站节前对旅客售票不

准限制，以满足所有旅客的返乡要求；城镇公共交通要做好各客

运站际之间的接送工作，妥善安排凌晨的城区客运服务。经贸部

门要做好油品供应企业的协调工作，保证客运车、船的用油需求，

如出现大量的车辆等待加油情况，应设置专用加油位，优先保证

客运车辆加注燃油。

在做好客运的同时，必须加强对货运市场的监测，在保障煤、

电、油的基础上，优先安排肉、禽、菜、果等节日重要物资的运

输，保障“绿色通道”畅通，保证市场供应充足、平稳、有序。

四、提高服务质量，营造和谐春运氛围

各乡镇、各有关部门都要因地制宜地开展优质服务竞赛活动，

严格执行相应的服务质量标准，提供优质服务，营造和谐春运氛

围。要采取增开售票窗口、延长售票时间、上门售票等多种形式，

方便广大旅客购票。充分利用现代信息技术，通过互联网、广播

电视、报刊杂志、短信服务等媒体，及时提供运力、班线时刻、

售票、天气、路况等交通运输出行信息，使春运期间的客流、车

流更合理有序。

要加强对春运市场秩序的监管，严厉打击无证经营和“甩”

客、“卖”客、“倒”客、“宰”客等各种违法违章行为；要严肃查

- 5 -

处乱加价、乱收费行为，保护经营者和旅客的合法权益。

五、加强沟通联系，确保信息渠道畅通

春运期间，各乡镇和各有关部门要加强沟通联系，及时掌握

旅客流量、流向和运力安排情况，如发生旅客大面积滞留、重特

大事故等情况，要及时启动应急预案，及时上报并采取有效措施，

将问题解决在基层，把矛盾化解在萌芽状态。

春运期间，各乡镇和各有关部门春运办要实行24小时值班制

度，及时将春运信息和重大事件报县春运办（联系电话：67223774、

67222428，传真：67222428）；并于每周一向县春运办书面报送上

周客货运动态及春运安全生产、道路通行、民工流动、旅游动态、

城镇交通运行、劳动力市场等情况。

二○○八年一月十七日

- 6 -

主题词：交通交通交通交通        运输运输运输运输        通知通知通知通知

抄送：县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室            2008 年 1月 17 日印发